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8. OPINIÓN PÚBLICA Y POLÍTICA FISCAL 

Tabla FIS8 cont. Valoración del gasto de las admones. públicas en diferentes servicios públicos
Como Ud. sabe, las distintas administraciones públicas destinan el dinero que en España 
pagamos en impuestos a financiar los servicios públicos y prestaciones de las que venimos 
hablando. Dígame, por favor, si cree que dedican demasiados, los necesarios o muy pocos 
recursos a cada uno de los servicios que le voy a mencionar. 

MUY POCOS RECURSOS
Transporte y 

comunicaciones
Protección del 

medio ambiente
Cooperación al 

desarrollo
Investigación en 

ciencia y tecnología
Ayuda a personas 

dependientes
% (n) % (n) % (n) % (n) % (n)

Total 27,5 (806) 68,4 (2.002) 56,8 (1.661) 81,2 (2.375) 66,1 (1.934)
Sexo
Hombre 27,9 (398) 68,3 (976) 59,1 (845) 83,8 (1.198) 64,7 (924)

Mujer 27,3 (408) 68,5 (1.026) 54,5 (816) 78,6 (1.177) 67,5 (1.010)

Edad
Hasta 24 años 26,0 (58) 72,6 (162) 53,8 (120) 71,7 (160) 55,2 (123)

De 25 a 34 29,1 (107) 66,3 (244) 53,5 (197) 81,8 (301) 59,0 (217)

De 35 a 44 28,4 (156) 71,0 (390) 61,2 (336) 83,8 (460) 71,6 (393)

De 45 a 54 30,8 (179) 69,4 (404) 56,9 (331) 87,8 (511) 69,9 (407)

De 55 a 64 27,2 (133) 69,3 (339) 63,6 (311) 86,9 (425) 71,6 (350)

65 años o más 24,2 (173) 64,8 (463) 51,2 (366) 72,4 (518) 62,1 (444)

Estado civil
Casado/a 28,2 (437) 67,5 (1.046) 58,2 (902) 83,4 (1.293) 68,1 (1.055)

Soltero/a 28,7 (268) 70,2 (655) 57,6 (537) 81,4 (759) 61,8 (577)

Viudo/a 19,9 (36) 58,0 (105) 38,1 (69) 63,0 (114) 61,9 (112)

Separado/a 26,3 (20) 71,1 (54) 55,3 (42) 75,0 (57) 76,3 (58)

Divorciado/a 24,0 (42) 76,6 (134) 60,6 (106) 82,3 (144) 69,7 (122)

Educación
Primaria o menos 23,9 (85) 51,7 (184) 41,3 (147) 54,8 (195) 55,6 (198)

FP inicial y educación 
secundaria 30,5 (150) 62,7 (308) 54,4 (267) 73,3 (360) 64,2 (315)

FP de grado medio 28,5 (57) 67,5 (135) 57,0 (114) 80,0 (160) 66,5 (133)

Bachillerato superior 25,8 (108) 72,5 (303) 57,2 (239) 84,2 (352) 66,0 (276)

FP de grado superior 32,0 (112) 71,1 (249) 60,3 (211) 82,6 (289) 64,9 (227)

Universidad 26,5 (292) 74,1 (815) 61,6 (678) 91,9 (1.011) 70,5 (776)

Situación laboral
Ocupados/as 28,9 (463) 70,0 (1.121) 58,7 (939) 85,5 (1.369) 68,5 (1.096)

Parados/as 26,2 (82) 65,5 (205) 58,1 (182) 75,4 (236) 64,9 (203)

Jubilados/as o pensionistas 25,7 (196) 67,4 (514) 53,9 (411) 76,0 (580) 64,2 (490)

Estudiantes 26,9 (36) 73,1 (98) 59,7 (80) 80,6 (108) 53,0 (71)

Trabajo doméstico no 
remunerado 24,1 (14) 51,7 (30) 36,2 (21) 69,0 (40) 60,3 (35)

Hábitat
Pueblo o ciudad pequeña 34,3 (208) 66,1 (401) 56,7 (344) 77,1 (468) 63,6 (386)

Ciudad mediana 28,9 (327) 68,0 (769) 56,6 (640) 80,5 (911) 67,6 (765)

Ciudad grande 23,0 (204) 68,9 (611) 55,5 (492) 82,4 (731) 64,5 (572)

Gran núcleo urbano 22,3 (67) 73,4 (221) 61,5 (185) 88,0 (265) 70,1 (211)
Nota: Para facilitar la comparación entre los servicios públicos, la tabla solo incluye las respuestas a la opción “Muy pocos recursos”.
Fuente: CIS, Opinión Pública y Política Fiscal de julio 2020, estudio 3.288.
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